Академия наук Республики Татарстан

Институт истории им. Ш. Марджани

На правах рукописи

Абибуллаева Эльмира Эбазеровна

ПОВСЕДНЕВНАЯ ЖИЗНЬ В КРЫМСКОМ ХАНСТВЕ В XVII – XVIII ВВ.

Специальность5.6.1.– Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Научный руководитель:

кандидат исторических наук

Миргалеев Ильнур Мидхатович

Казань – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………3

ГЛАВА 1.ПОВСЕДНЕВНОСТЬ В ОТРАЖЕНИИ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО ХАНСТВА..……….………..…….………...………………….............35

1.1. Система управления и должностные лица……….………………………………35

1.2. Город, кадилык, махалле: административные единицы………………………...50

1.3. Городская инфраструктура…...…………………………………...........................71

- Мечети………………………………………………………………………………....73

- Медресе и мектебы…………………………………………………………………....75

- Библиотеки…………………………………………………………………….............79

- Система водоснабжения………………………………………………...……………83

- Общественные бани…………………………………………………...……………...87

- Дороги и почтовые службы…………………………………………...…………..….89

- Сады…………………………………………………………………...…………….....90

- Имареты или аш эви…………………………………………………...……………...91

- Система здравоохранения……………………………………………..……………...93

- Система канализации………………………………………………..………………115

1.4. Вакфы…………………………………………………………….….....................117

ГЛАВА 2.СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ…….....……..…….…............................127

2.1. Образ жизни…………………………..………………………..………………....127

- Торговля и торговые отношения……………………………..………….................127

- Цены……………………………………………………………..…...........................129

- Деньги………….……………………………………………………….....................132

- Кухня и питание...………………………………………………..….........................134

- Одежда………………………………………………………………………………..138

- Праздники…………………………………..………………………………………..143

- Взаимоотношения людей в обществе….………………………..............................145

- Архитектура: интерьер, предметы быта……...…………………............................149

- Убранство ханского дома……...…………………..………………………………..154

- Правила наследования……….…………………………………...………………....158

2.2. Брак и семья……………….…………………..……………………………….....174

- Нишан и никах………………………………………………………….....................174

- Финансово-экономические обязанности в семейном праве…...……....................176

- Развод…………………………………………………………...………....................181

2.3. Преступления…………………………………………………...……………..….188

2.4. Немусульманское население…………………………………….........................193

2.5.Рабы………………………………………………………………..........................200

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………..210

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ………....................216

СЛОВАРЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ТЕРМИНОВ……………………………..................217

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………….239

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Иллюстративный материал…………….…….…….……263

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.Транслитерированные тексты судебных решений..……287

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной исторической

науке «история повседневности» прочно закрепилась как значимая отрасль

исторического знания. Данное направление получило широкое научно-

теоретическое обоснование под влиянием школы «Анналов» и достигло пика

исследований в зарубежной историографии в 1970 – 80-е гг. В отечественную

науку понятие «история повседневности» вошло в середине 1980-х годов,

преимущественно в медиевистике. На протяжении многих лет изучение

материальной культуры и истории быта этносов велось в рамках этнографии.

В 1994 г. в ИВИ РАН профессором Ю. Л. Бессмертным был создан Центр

истории частной жизни и повседневности. На сегодняшний момент история

повседневности становится неотъемлемой частью российской исторической

науки, а понимание научным сообществом необходимости изучения

процессов прошлого с микроисторической точки зрения делает

повседневную историю одним из главных направлений в историческом

знании.

В последнее время в отечественной историографии возрос интерес к

истории постзолотоордынских государств, появилось немало трудов,

посвященных истории Крымского ханства1. Однако повседневная жизнь его

населения всегда оставалась вне поля зрения исследователей и практически

не изучалась как предмет. Историками рассматривалась, прежде всего,

событийная история: заключение мирных договоров, военные кампании,

дипломатические отношения с соседними государствами.

Актуальность темы диссертационного исследования заключается в

осознании значимости детального изучения повседневной жизни населения в

создании полноценной и объективной истории Крымского ханства, которая

1 Шейхумеров А. А. Армия Крымского ханства: организация и тактика (XV – XVIII вв.). Казань,

2019. 302 с.; Рустемов О. Кадиаскерские книги Крымского ханства: исследования, тексты и

переводы. Симферополь, 2017. 280 с.; История крымских татар в пяти томах. Т. III. Крымское

ханство XV – XVIII вв. / Отв. ред. И. В. Зайцев. Казань, 2021. 1024 с.
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неразрывно связана с историей Крыма с одной стороны и с другой во многом

служит источником современной самоидентификации крымских татар.

Изучение повседневной жизни, обозначенного периода, позволит определить

культурную ментальность, этику повседневного поведения, обрисовать образ

жизни и жизненные условия людей в историческом разрезе, раскрыть

моральные, материальные взаимоотношения людей в семье и обществе,

представить жизнь правящей элиты.

.Объект исследования – повседневная жизнь в Крымском ханстве.

Предмет исследования – повседневная жизнь населения Крымского

ханства.

Цель исследования – изучить повседневную жизнь в Крымском

ханстве в XVII – XVIII вв.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

- выявить, собрать и проанализировать источники, отражающие

повседневную жизнь в Крымском ханстве;

- определить и проанализировать основные аспекты повседневной жизни;

- рассмотреть административно-территориальное устройство Крымского

ханства в контексте повседневной жизни;

- определить степень влияния законов шариата на повседневную жизнь

населения;

- проанализировать формы взаимоотношений власти и социума через призму

повседневной жизни;

- реконструировать отдельные аспекты повседневной жизни Крымского

ханства.

Хронологические рамки исследования включают период с XVII по

XVIII вв., когда крымское ханство находилось в составе Османской империи

и до присоединения территории Крымского ханства к Российской империи

(1783 г.)

Территориальные рамки исследования охватывают Крымский

полуостров и прилегающие материковые владения Крымского ханства с XVII
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по XVIII вв.: территории между Днестром и Днепром, Приазовья и часть

Кубани. Южное побережье Крымского полуострова не принадлежало

Крымскому ханству – оно находилось в руках генуэзцев, а с 1475 г. отошло

под власть османской империи. Административно-территориальное деление

в рассматриваемый период неоднократно изменялось. В 1774 г. после

подписания Кучук-Кайнарджийского мирного договора между Российской и

Османской империями Кефинское каймакамство с 7-ю кадылыками вошло в

административно-территориальный состав Крымского ханста. В 1783 г.

после подписания Манифеста Екатериной II, на территории Крымского

ханства была образована административная единица Российской империи –

Таврическая область (1784 г.).

Ввиду того, что Крымскому ханству и его населению в

рассматриваемый период были присущи общемусульманские и османские

тенденции развития, исследовательская работа подкреплена религиозными

сюжетами из текстов Корана и хадисов, а также некоторыми религиозными

традииями повседневной жизни османской империи.

Методология исследования. Основополагающими принципами

исследования являются историзм и объективность. Будучи одним из главных

критериев объективности, принцип историзма позволил раскрыть наиболее

важные фрагменты повседневной жизни в Крымском ханстве

рассматриваемого периода, выражающиеся в брачно-семейных отношениях,

положении женщин, рабов, немусульманского населения. Объективность в

данной диссертационной работе также выражается в привлечениии как

отечественных, так и зарубежных исследований на русском,

крымскотатарском, турецком и польском языках. Благодаря этому стало

возможным представить факты из повседневной жизни в целостном виде.

Следует отметить, что в отечественной истории практически

отсутствуют источники, прямо отражающие повседневность в Крымском

ханстве. Эта скудность источников в полной мере относится как к частной

жизни правящего круга, так и обычного человека. В виду чего следует учесть
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и тот факт, что будничные заботы торговца, ремесленника, воина,

аристократа и правителя будут отличаться. А для того чтобы изучить

повседневную жизнь человека в XVII – XVIII вв. у исследователя зачастую

нет ни его писем, ни дневников, ни воспоминаний, ни документов, которые

фиксировали бы процесс ведения того или иного дела. Понимая всю

многогранность темы повседневной истории, следует подходить к ее

изучению с предельно широких взглядов, используя не только традиционные

письменные источники, но и все, что способно раскрыть и реконструировать

будничность эпохи: памятники архитектуры (как часть инфраструктуры

времени), миниатюры, картины, орудия труда, предметы быта, которые

являются этнокультурными источниками. Так, для описания общей картины

повседневной жизни в Крымском ханстве в XVII – XVIII вв. применен

принцип системности, посредством которого прозведен комплексный анализ

совершенно новых источников и материалов. Благодаря комплексному

подходу к изучению различных письменных источников: документов

юридического, делопроизводственного характера, свидетельств

путешественников, панегириков, образцы деловой и личной переписки,

музейных предметов стало возможным приблизительно представить и

попытаться реконструировать образ той среды, в которой жили люди в

Крымском ханстве.

Междисциплинарный подход позволил использовать в работе

достижения исторической географии, языкознания, архитектуры не

проецируя современные взгляды и оценки на события и явления изучаемого

периода, а рассматривая историческую реальность как совокупность

взаимодействующих объектов и идей.

Проблемно-хронологический метод позволил проследить явления и

события, происходившие в Крымском ханстве сквозь призму временных

изменений, поэтапно рассмотреть историю развития, трансформации

административно-территориальных единиц государства, историю отдельных

памятников архитектуры на разных этапах истории. Ретроспективный
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метод позволил рассмотреть исторические события и определить причины и

последствия тех или иных явлений в повседневной жизни, используя

материалы и данные более поздних источников. Метод исторической

реконструкции дал возможность воссоздать изучаемую эпоху, погрузиться в

культурный быт, изучить психологию исторических персонажей,

прикоснуться к атмосфере прошлого, представить повседевную жизнь

населенияв Крымском ханстве. Статистический метод позволил выяснить

количественные изменения, которые происходили в административно-

территориальной системе Крымского ханства, выяснить количество

кварталов в городах, количество учреждений, составляющих инфраструктуру

города. Сравнительный метод помог выявить сходство и различия между

разными слоями населения и их поведенческими практиками в

повседеневной жизни; сравнить особенности градостроительства в

османский и золотоордынскийпериоды. Метод лингвистического анализа и

перевода текстов письменных источников позволил ближе представить те

или иные факты из повседневной жизни разных социальных слоев населения,

опровергнуть бытующие не подтвержденные факты в истории Крымского

ханства. Системный анализ показал, что законы шариата оказывали влияние

на все сферы жизни. В своей совокупности эти методы позволили добиться

поставленной цели и решить заявленные задачи.

Источники исследования.

Значимый блок материалов, для исследования, был извлечен из

неопубликованных Кадиаскерских тетрадей из ГБУК РК «Республиканская

крымскотатарская библиотека им. Исмаила Гаспринского», Российская

национальная библиотека (далее – РНБ), Института восточных рукописей

Российской академии наук (далее – ИВРРАН). Оригинальное название этих

юридических документов – Ал-сукук аш-шарият ва с-сиджилят аль-

марийят; перевод: Реестр судебных решений шариатского суда. Во второй

половине XIX вв. отечественную историографию эти источники были

введены под названиями «Кадиаскерские дефтеры», «Кадиаскерские сака».
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На сегодняшний день, в отечественной историографии используются

следующие варианты названий: «Кадиаскерские тетради», «Кадиаскерские

книги», «Кадиаскерские дефтеры». В турецкой историографии, эти

источники известны под названием – «Kırım kadı sicılleri» («Крымские

судебные реестры»). В нашей работе будет использоваться один из принятых

в отечественной историографии вариантов – «Кадиаскерские тетради». В

списке литературы будет указываться ссылка на оригинальное название –

Ал-сукук аш-шарият ва с-сиджилят аль-марийят. Переводы имен

собственных, этнонимов, топонимов из судебных решений в исследовании,

будут даны согласно написанию в Ал-сукук аш-шарият ва с-сиджилят аль-

марийят. Например: «كراى– Герай» (Герай), «يحودئ – ехуди» (иудеи)2, «ارمانى –

эрмени» (армяне), «روم– рум» (урумы, греки) и др., «غير مسلم – гайримуслим»

(немусульмане), «يحودئ قالسي – Ехуди-Калеси» (Иудейская крепость), « جوفت

» ,Кале» (Крепость) – قالة» ,Чуфут-Калеси» (Иудейская крепость) – قالسي ارماني

Черкез – چركش ماحالسي» ,Эрмени махаллеси» (Армянский квартал) – ماحالسي

махаллеси» (Черкезский квартал), «چينغني ماحالسي – Чингене махаллеси»

(Цыганский квартал) и тд.

В большинстве своём, судебные реестры представляют собой узкие и

длинные тетради в кожаной или картонной обложке, высотой 35 – 40 см и

шириной 15 – 17 см. Бумага хорошего качества, плотная и глянцевая,

чернила сохранили свой цвет и не утратили свою чёткость. Для записей в

основном использовался стиль письма «талик». На многих тетрадях

присутствуют имена судей, имена ханов, в период которых судья приступил

к своей службе и дата 3 . Следует отметить и то, что за основу ведения

Кадиаскерских тетрадей был взят хронологический порядок, т.е. разные

споры и судебные тяжбы (передача наследства, выплата алиментов,

бракоразводный процесс, назначение вакуфа и др.), записывались в

2 Под иудеями из Чуфут-Кале (Кале, Ехуди Калеси) имеются в виду караимы [Смирнов В. Д.

Предисловие // Сборник старинных грамот и узаконений Российской империи касательно прав и

состояния русско-подданных караимов. СПб., 1890. – XXХVI. 223 с.].
3Кады-аскерские книги Крымского ханства // РНБ. Собрание Ф. 917. Оп. 899 б.
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хронологическом порядке в одну тетрадь. Учитывая, что Кадиаскерские

тетради, велись разными судьями в разные периоды, очевидно, что эти

документы по истечению срока службы судьи, в обязательном порядке,

передавались в архив для использования в практике новыми судьями. Также,

кадии, которые вели эти документы, представляют собой двустороннее

связующее звено между государством и обществом и зафиксированные ими в

судебных решениях детали этих взаимоотношений, являются фактами и

доказательствами к событиям того времени. Таким образом, в этих

источниках можно найти все виды вопросов: от правовых договоренностей

до социально-экономических и культурных сфер. В последние годы уже

стало ясно, что материалы Кадиаскерских тетрадей считаются незаменимыми

источниками в изучении истории города или определенного района. Данные

этих письменных источников позволяют максимально представить

повседневную жизнь в Крымском ханстве в XVII – XVIII вв. Кроме всего

вышеперечисленного, наибольшую ценность в Кадиаскерских тетрадях для

исследуемой темы представляют «прямая речь», живые высказывания,

ответы участников суда, которые передаются в неизменном виде.

До наших дней дошла часть судебных реестров: известно, что в 1905 г.

по инициативе ориенталиста В. Д. Смирнова из Симферопольского

губернского архива Кадиаскерские тетради были переданы в Императорскую

публичную библиотеку, ныне – РНБ. В инвентарной описи Кадиаскерских

тетрадей, составленной О. В. Васильевой по этому факту дается следующая

справка: «Собрание Кадиаскерских книг было передано в Публичную

библиотеку в 1905 г. из Симферопольского губернского архива по

распоряжению МВД (по инициативе В. Д. Смирнова). Собрание

представляет собой сохранившуюся часть архива крымских ханов и

содержит 121 дефтер. Собрание охватывает период с 1017 / 1608 по 1201 /

1786 гг., т.е. до присоединения Крыма к России. Кроме того, в нем есть I том

/ № 121, содержащий дату 1225 / 1810 г. Фонд до сих пор не подвергался

научному изучению. И хотя В. Д. Смирнов еще в 1886 г. познакомился с его
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содержанием и оценил по достоинству, в работах по истории Крымского

ханства эти материалы им не были привлечены, так как целью В. Д.

Смирнова было воссоздание политической истории ханства, в отрыве от

«бытовой» по его словам истории» 4 . В данной описи обращает на себя

внимание Кадиаскерская тетрадь, датируемая 1216 – 1230 / 1801 – 1815 гг.,

указанная под № 121. Интерес вызывают не только хронологические рамки

документа, но и размеры: (высота в сложенном виде) 36, 05 на (длина в

сложенном виде) 18, 05 см. и представляет собой сложенные по центру 44

листа с записями судебных решений, преимущественно описи имущества

после смерти, при передаче наследства и др.5

В Документальном фонде ИВРРАН под шифром Т 500 хранится

сборник 19 разрозненных крымских Кадиаскерских тетрадей за период 1049–


[…]


yedinden bi't-tamâm ahz u kabz etdim bir akçem kalmadı deyu ikrâr eyledikde

gıbbe't-tasdîk mâ vaka‘a kayd şüd.

Şuhûdü'l-hâl: Mevlüd Ali Efendi, Hacı Gāzi Efendi, el-Hâc Mehmed eş-şehîr,

Abdülbaki el-muhzır»648.

Транслитерированный текст: «Oldur ki Nehr-i Alma’da Tahmas Ağa

karyesi sâkinlerinden Bayteke nâm kimesne mahfil-i kazâda kendi babası Koyaş

mahzarında takrîr-i da‘vâ edip işbu babam Izpareş seferinden getirip merkūme

Mari nâm câriyeyisabiyye iken benim vâlidem Amanlık’a hibe ve teslîm ol dahi

kabûl ve kabz edip ilâ hâzâ’l-ân mâlikâne mutasarrıf olup mezbûre câriye üç

getirip hâlâ dört re’s olmağla işbu babam Koyaş üsârâ-yı merkūmunu benden

fuzûlen almak murâd ediyveri suâl olunsun deyicek gıbbe’l-istintâk mezbûr Koyaş

cevâba tasaddî edip mezbûre Mari nâm câriyeyi hâl-i sabâvetinde işbu

Bayteke’nin vâlidesi Amanlık nâm zevceme hibe ve teslîm eyleyip câriye-i merkūme

Amanlık’ın mülk-i mevhûbu olduğu gerçek lâkin ben ol câriyei istîlâ ve

istifrâş(одая алмак) etmişimdir ol ecilden Ayvan nâm bir çuraya câriye-i

mezbûreyi mezbûre Amanlık bana mübâdele (обменять) eyleyip mezbûre Mari

nâm câriye benim mülk-i müşterâm olmuşdur deyu def‘ edicek gıbbe’s-suâl ve

isre’l-inkâr ve ba‘de’l-istişhâd ve’l-acz an-ikâmeti’l-beyyine üç evlâdıyla câriye-i

merkūme Amanlık el-merkūmenin terekesinden olup mâ vaka‘a bi’t-taleb kayd şüd.

Şuhûdü’l-hâl: Abdülbaki Atalık el-muhzır, Handan bin Abdullah el-muhzır,

Ebîssuûd ibn-i ( ) kâtibü’l-hurûf.

Mâtet Amanlık ve tereket zevcen Koyaş ve ibn Bayteke ve’l-verâsetü

münhasıratün fîhimâ.

Mari nâm câriye 25 hasene. Baydevlet devke 15 hasene. Devinçura gulâm10

hasene. Şaban nâm gulâb 5 hasene. Cem‘an yekûn55 hasene.

648Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 22.
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Hissetü’l-ibn 39 hasene 90 sîm. Hissetü’z-zevc 13 hasene, 30 sîm»649.

Транслитерированныйтекст:«Oldurki mahmiye-i Bağçesaray

mahallâtından Kuba Câmii Mahallesi sâkinelerinden Fatma Kadın ibnet-i Çöleş

Bahadır mahfil-i kazâda Gülziyafet nâm memlûkesi mahzarında takrîr-i kelâm edip

işbu Gülziyafet nâm memlûkemi hasbeten li'llâhi te‘âlâ ve ibtigā enli-merzâtihî

âzâd ve i‘tâk eyledim ba‘de'l-yevm sâir ahrâr-ı asliyyât gibi hürredir mevâlî için

utekâ üzerinde hakk-ı velâdan gayrı hakkım kalmamışdır deyicek gıbbe't-tasdîk

merkūmenin ıtkı mukarrer olup mâ vaka‘abi't-taleb kayd şüd cerâ zâlik.

Fî gurreti Muharremi'l-harâm li-sene hamse ve semânîn ve elf (1674 –

1675)

Şuhûdü’l-hâl: EbûssuûdEfendi [b.] Mahmud Efendien-nâib, Apay Efendi

min-Diptarhan, el-Hâc Mustafa [b.] el-Hâc Ali, Ahmedcan Çelebi min-Nehr-i

Alma, Bayrakdâr Ahmed, Ahmed Çelebi Yanbolulu, Çuray Kethüdâ, Kutel-muhzır

ve cemm-i gafîr»650.

Транслитерированный текст: «Oldurki Nehr-i Kaçi sâkinlerinden Aliş Ağa

ibn-i el-Hâc Osman asâleten ve li-eb ve ümahtu Kerime bike tarafından husûs-ı

âtî'l-beyâna Abdullah Veled ibn-i Abdullah ve Ömer el-Hâc ibn-i Hasan

şehâdetleriyle sâbitü'l-vekâle oldukdan ine mezbûr Aliş Ağa vekâleten mahfil-i

kazâya li-ebeveyn karındaşı merhûm Yakub Çelebi terekesinden irsle intikāl eden

Behzad nâm gulâm ve Selamet nâm câriye ve Şahzad ve Mahzad nâmcâriyeler

mülk-i mevrûsumuz idihâlâ üsârâ-yı mezbûrûnu li'llâhi te‘âlâ âzâd ve i‘tâke yledik

ba‘de'l-yevm hür ve hürrelerdir deyicek gıbbe't-tasdîk mezbûrûnun ıtkları

mukarrer olup mâ vaka‘a kayd şüd.

Şuhûdü'l-hâl: el-Hâc Abdülhalim [b.] Mahmud Halife, el-Hâc Bektaş [b.]

Seferşah, İbrahim Çelebi ibn-I Can Mehmed Efendi, Mir Abdullah Sofu el-mezbûr,

Ali bin Abdullah, Seyyid Gāzi Efendi el-kassâm, Abdülhamid Çelebi [b.] Mahmud

649Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 56.
650Там же. Л. 86.
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Çelebi, İsmail Dede [b.] el-Hâc Danış, Abdülbaki el-muhzır, Kut el-muhzır ve

gayruhum»651.

Транслитерированный текст: «Oldur ki Arslan Ağa Câmii Mahallesi

sâkinlerinden Adil b. el-Hâc Mehmed mahfil-i kazâda karye-i Sivritaş

sâkinlerinden Cemli b. Sefer Ali nâm kimesne mahzarında üzerine takrîr-i da‘vâ

edip işbu Cemli'den kırk altına Rûsiyyü'l-asl bir Acem Kazak iştirâ etmiş idim.

Zekerinde ve husyesinde cerâhat var ol sebeble yürümeğe kādir olmadığından

meclis-i şer‘a huzûra âcizdir suâl olunsun deyicek gıbbe'l-istifsâr ve isre'l-inkâr

ve'l-istişhâd ve'l-acz ani'l-beyyine mezbûr Cemli'ye ayb-ı mezbûrdan bir şey

olmadığına tahlîf olunup ol dahialâ vefki'l-mes’ûl half bi'llâhi'l-aliyy eyleyicek mâ

vaka‘a bi't-taleb ketb ve yed-i tâlibe def‘ olundu.

Fî Zi'l-ka‘de sene 1085.

Şuhûdü'l-hâl: Ahmed ibn-i Katibü'l-hurûf, Abdülhâlık el-muhzır, Kut/Kuvvet

el-muhzır ve gayruhum652.

Транслитерированный текст: «Oldurki kazâ-i Bağçesaray karye-i

Borluk'dan Alaman Sofu ibn-i Allahkulu nâm kimesnenin orta boylu göğ gözlü ve

sakalına kır sepmiş ve tüzburunlu Rûsiyyü'l-asl Keyvan nâm abd-i memlûkü

merkūm efendisi Alaman Sofu'nun oğlu Mehmedşah nâm kimesneyi mahfil-i kazâya

ihzâr ve muvâcehesinde takrîr-i güftâr edip mezkûr efendim kemâl-i sıhhatde iken

bu mescidi binâ eylesin ve on altın dahi vakıf kosunda dâr-ı fenâdan dâr-ı bekāya

intikāl eyledikden sonra âzâdım olsun deyu beni tedbîr-i mutlakil emû’cer

eylemişdir hala efendim merhûm oldu şer‘an suâl olunup ıtknâme verilmek

matlûbumdur dedikde mezkûr Mehmedşah'dan suâl olundukda inkârıyla mukābile

olup mesfûr Keyvan'dan kavline mutâbık beyyine taleb olundukda udûl-i ricâlden

karye-i merkūmede mütemekkin olan Hâcı Monla Hoca ibn-i Mustafa ve

Abdülgani bin Himmet nâm kimesneler li-ecli'ş-şehâde hâzıreyn merkūm Keyvan'ın

kavline lafzan muvâfık ve ma‘nâ mutâbık edâ-i şehâdet-i şer‘iyye eylemeleriyle

651Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 52.

652Там же. Л. 18.

306

olup ba‘de ri‘âyeti şerâiti'l-kabûl şehâdetleri hayyiz-i kabûl devâ ki‘ olup mezbûr

Keyvan'ın hürriyetiyle hükm olduğu kayd şüd cerâ zâlik

Ve hurrire fî evâsıt-I mâh-I Zi’l-ka‘de li-sene erba‘a ve semânîn ve elf.

Şuhûdu’l-hâl: Abdullah Efendi bin Mehmed Ağa, Miskî Çelebi el-ma‘lûm,

Abdülbaki [b] Muharrem, Çuray bin Gence»653.

Транслитерированный текст: «Oldur ki Kefevî Mustafa beşe ibn-i sinan ve

İbrahim Beşe [b.] Hüseyin mahfil-i kazâda Ferahkirman Kazâsı nâhiyesinden

Akhacı karyesi sâkinlerinden Seyyid Ali Hoca ibn-i Bayiş Sofu mahzarında takrîr-i

da‘vâ edip biz iştirâk üzere ikimiz işbu Seyyid Ali'nin karındaşı Kadireş nâm

kimesneye kâfir elinden mezbûr Seyyid Ali'nin emriyle üç yüz otuz esedîye satın

aldık ba‘dehû meblağ-ı merkūma işbu Seyyid Ali kefil olmuşdur suâl olunsun

deyicek gıbbe's-suâl mezbûr Seyyid Ali cevâba tasaddî edip Kadireş için meblağ-ı

merkūma kefîl bi'l-mâl olduğum gerçek idi lâkin ba‘dehû mezbûr Mustafa Beşe

beni kefâletden ihrâc ve benden da‘vâsını ibrâ etmişdir deyicek gıbbe'l-inkâr ve'l-

istişhâd ve udûldan Esenkul ibn-i Esengeldi ve Dedin Halife ibn-i İsmail merkūm

Seyyid Ali'nin da‘vâsına muvâfakaten şehâdet-i şer‘iyye eyledikde ba‘de'l-kabûl

mezbûr Mustafa Beşe'nin Seyyid Ali el-mezbûrda alâkası kalmadığı mukarrer olup

şerîki İbrahim Beşe'nin mezbûr Ali zimmetinde yetmiş sekiz esedî yetmiş beş akçe

bâkī olup teslîmiyle emr olundu.

Fî evâhiri Şa‘bân li-sene [hamse ve semânîn ve elf.]

Şuhûdü'l-hâl: Dedeş Çelebi [b.] Abdurrahman eş-şeyh, Ali Kapıcı, … el-

muhzır, Çuray Kethüdâ654.

653Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 94.

654Там же. Л. 41.
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