Отзыв официального оппонента,
доктора исторических наук Васильева Александра Дмитриевича

на диссертационное исследование Абибуллаевой Эльмиры Эбазеровны
на тему «Повседневная жизнь в Крымском ханстве в XVII - XVIII вв.»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история

Диссертационное исследование Абибуллаевой Э. Э. выполненное в

рамках специальности 5.6.1. - Отечественная история, посвящено изучению

повседневной жизни в Крымском ханстве в XVII - XVIII вв. В центре

внимания диссертанта - детализация различных аспектов повседневной

жизни населения Крымского ханства в указанный период.

Представленная к защите работа обладает несомненной актуальностью

и новизной. История повседневности - тема чрезвычайно обширная,

разнообразная и многогранная. Реконструкция истории повседневности

периода Крымского ханства - это сложная задача, так, как в целом о

повседневной жизни данного периода известно достаточно немного.

Исследование данной проблемы усложняется и фрагментарностью и

нехваткой имеющихся источников, по которым можно было бы хотя бы в

общих чертах представить картину повседневной жизни. Для решения этого

вопроса требуется детальное изучение совершенно новых источников и

материалов.

Структура диссертации продуманна и логично выстроена в проблемно­

хронологическом порядке. Диссертант поставила перед собой цель изучить

повседневную жизнь в Крымском ханстве в рассматриваемый ею

хронологический период. С учетом этого диссертантом были четко

сформулированы объект и предмет исследования. Методологические

подходы диссертанта представляются обоснованными и верными в контексте

изучаемой темы.

Важно отметить, что диссертант использовал широкий круг источников

и литературы. Задействовано значительное количество новых источников,

ранее мало используемых исследователями. Прежде всего, это относится к

материалам из фондов Российской национальной библиотеки, ГБУК РК

«Республиканская крымскотатарская библиотека им. Исмаила

Гаспринского», фондов ГБУ РК «Бахчисарайский историко-культурный и

археологический музей-заповедник», Института восточных рукописей

Российской академии наук, Государственного архива Республики Крым.

Благодаря этому Абибуллаевой Э.Э. удалось существенно продвинуться в

изучении избранной темы. Диссертантом привлечены труды отечественных и

зарубежных исследователей, позволяющие обеспечить историографическую

целостность исследования. Все это можно отнести к несомненным

достоинствам данной диссертации.

В диссертации приведен подробный историографический обзор,

позволяющий судить о степени разработанности в науке избранной

диссертантом темы.

В современной исторической науке изучение повседневной истории

позволяет углубить понимание событийной истории, проследить ее влияние

на жизнь простых людей, соотнести процессы, происходящие в различных

слоях общества, оценить степень вовлеченности обычного человека в

социально-исторические процессы и его роль в истории. Необходимо

положительно отметить тот факт, что автор диссертации дает разъяснение

терминов (Словарь используемых терминов: с. 217 - 239), проводит анализ и

исследование предметов из музейных собраний (Приложение А: с. 263 - 287)

благодаря которым представляется возможность наглядно представить

отдельные эпизоды повседневной жизни. Подбор и систематизация этого

материала также является достоинством диссертационного исследования.

Научная новизна исследования, прежде всего, заключается в том, что

до настоящего времени попыток комплексного исследования и изучения

повседневной жизни периода Крымского ханства не предпринималось.

Сама диссертационная работа Абибуллаевой Э. Э. состоит из введения,

двух глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, словаря

используемых терминов, списка источников и литературы, приложений.

Несомненный интерес представляют результаты изысканий

Абибуллаевой Э. Э. полученные при изучении вопросов касающихся

повседневности. В первой главе «Повседневность в отражении систем

управления Крымского ханства» автором соискателем рассмотрены и

выявлены следующие факты: структуры административно-территориального

управления, расселения и коммуникаций в Крымском ханстве обладали в

определенной степени преемственностью с подобными структурами

предыдущего периода; изменения в административно-территориальной

структуре Крымского ханства, которые произошли после 1475 г., привели к

тому что, на смену улусной системе была внедрена система каймакамств и

кадилыков. Трансформации произошли и в пространственно­

территориальной организации региона, ставшего составной частью

Османской империи: вместо Кырк-Ера административным центром

становится Бахчисарай. Новые города были образованы на месте старых

поселений или предместий, которые были расположены на сухопутных

торговых путях золотоордынского периода. Тип укрепленных городов-

крепостей сохранялся, являясь базой для размещения военных гарнизонов

Крымского ханства и Османской империи. Предметом особого внимания

стал вопрос о наименьшей административной единице - махалле (кварталы),

в которых протекала повседневная жизнь. Благодаря данным письменных

источников, этнографических (опросных) данных, а также наблюдений за

исторически сложившимся обликом городов, диссертант приходит к выводу,

что образование махалле (кварталов) являлось одним из проявлений процесса

развития города.

На страницах диссертации также рассмотрена и проанализирована

городская инфраструктура. Здесь бесспорной новизной обладают результаты,

связанные с описанием системы образования, где диссертант, сопоставив
з

данные разных источников с выводами проведенной исследовательской

экспедиции, выявила сохранившиеся здания мектебов XVII - XVIII вв. Особо

следует отметить, что автор диссертации, используя материалы

кадиаскерских тетрадей и медицинского трактата раскрыла достаточно

сложную и не разработанную тему организации медицинской помощи в

изучаемый период. В целом же изучая городскую инфраструктуру,

соискатель выявляет большое влияние вакфов на формирование городской

инфраструктуры и в целом государственной системы Крымского ханства.

Во второй главе «Социокультурная жизнь» автор подробно

анализирует повседневную жизнь людей, их взаимоотношения, а также

влияние религиозных законов и традиций на повседневную жизнь. Во всех

разделах согласно изученным источникам диссертант сумел рассмотреть,

проанализировать и раскрыть отдельные аспекты повседневной жизни.

Диссертант очень внимательно анализирует брачно-семейные отношения,

подробно описывает преступления и меры наказаний, делая выводы, что

каждому нарушению и преступлению следовал свой вид наказания, который

приводился в исполнение. Не менее важный анализ сделан диссертантом

относительно положения немусульманского населения в Крымском ханстве.

Особое внимание диссертант в данной главе уделяет положению рабов,

отмечая практику освобождения рабов по случаям главных мусульманских

праздников. Интересен факт, что рабы могли быть не только объектами, но и

субъектами правовых отношений, обращаясь в некоторых случаях к

решениям мусульманского суда.

Следует отметить, что в целом выводы диссертанта соответствуют

поставленным целям и задачам.

Наряду с тем, что проделанная Абибуллаевой Э.Э. работа имеет

несомненные достоинства, в работе имеются определенные недостатки.

Во-первых, автору стоило бы расширить методологическую базу

исследования. Это позволило бы автору существенно раздвинуть

теоретические рамки исследования, подведя под него более обширную

методологическую базу.

_В первой главе представляется логичным дать описания кварталов

(махалле) городов Крымского ханства сразу после каждого отдельно

рассмотренного города. Учитывая логическую взаимосвязь подтем параграфа

1.3. - «Система водоснабжения», «Общественные бани», «Система

канализации» следовало бы их поместить подряд.

Во второй главе в параграфе 2.2. «Брак и семья» подробнее раскрыть

факт смешанных браков. В параграфе 2.4. «Немусульманское население»

следовало бы расширить описание повседневной жизни греческого

(урумского) населения на территории Крымского ханства. Следовало бы

уделить больше внимания анализу взаимоотношений между караимами,

армянами, урумами и крымскими татарами.

В заключении имеются определенные повторы из основного текста

диссертации, которых можно было бы избежать. Было бы также полезно

сформулировать перспективы дальнейших исследований повседневности на

территории Крымского полуострова.

Указанные замечания не влияют на общую высокую оценку проделанной

работы. Диссертация Абибуллаевой Э. Э. является самостоятельной,

законченной нучно-квалификационной работой, которое представляет собой

исследование актуальной темы, характеризуется научной новизной,

теоретической и практической значимостью. Диссертация и автореферат

отвечают требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней

(актуализированная редакция), утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от «24» сентября 2013 года № 842.

Представленная диссертация соответствуют требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. - Отечественная история.
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